
от JJLH

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 № 1 ХЬХ-Н-

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского город 
округа от 31.12.2019 № 2242-п 
утверждении муниципальной прогр шмы 
«Формирование комфортной городской 
среды Сорочинского городского о<руга 
Оренбургской области» (в редакции 
постановлений от 26.06.2020 № 1698-п), 
29.12.2020 № 2945-п, 22.03.2021 №3 ?5-п)

дкого
«Об

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «р стратегическом планировании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.20С: 
самоуправления в Российской Фе 
муниципального образования С 
постановлением администрации С 
20.08.2021 № 1247-п «Об утверждег: 
муниципальных программ Соро 
распоряжением администрации Сс 
11.09.2019 №513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оренбургской области», администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

3 №131-Ф3
дерации»,
: эрочинский 
орочинского
ии порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

финского городского округа Оренбургской области», 
рочинского городского округа Оренбургской области от

«Об общих принципах организации местного 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
городской округ Оренбургской области, 

городского округа Оренбургской области от

1.
№ 2242-п «Об утверждении муницк
среды Сорочинского городского ок
26.06.2020 № 1698-п, от 29.12.2020

1.1 Муниципальную прогр
Сорочинского городского округа Оренбургской области» изложить в новой редакции, согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением н:
главы администрации по оперативно:

Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа от 31.12.2019 
пальной программы «Формирование комфортной городской 
луга Оренбургской области» (в редакции постановлений от 
№ 2945-п, от 22.03.2021 № 395) следующие изменения: 
:амму «Формирование комфортной городской среды

^стоящего постановления возложить на первого заместителя 
му управлению муниципальным хозяйством Богданова А. А.

3.Постановление вступает в сигу после его официального опубликования в информационном 
бюллетене «Сорочинск официальный», подлежит опубликованию на Портале муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, исполнителям программы, управлению финансов, Такмаковой Т.П., Павловой Е.А., Управлению жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Сорочинского городского округа, отделу по экономике, Рябых Е.С., КСП, прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru


«Формщ
Сорочинского

«Формщ 
Сорочинского

Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Муниципальная программа 
ование комфортной городской среды 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт
муниципальной программы 
ование комфортной городской среды 
городского округа Оренбургской области»

Ответственный исполш
муниципальной программы

[тель Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (далее - Управление ЖКХ)

Соисполнители муниципал
программы

ьной Отсутствуют

Участники муниципал
программы

ьной Отдел по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Подпрограммы муниципал
программы

ьной Отсутствуют

Приоритетные проекты (програк 
региональные проекты, реализу* 
в рамках муниципальной програл

мы),
;мые
1МЫ

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды в Оренбургской области»

Цель муниципальной программы Создание условий для системного повышения 
качества и комфорта городской среды на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Задачи муниципальной программ ы - обеспечение формирования единых подходов и 
ключевых приоритетов формирования комфортной 
городской среды на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области с учетом приоритетов 
территориального развития; создание универсальных 
механизмов вовлечения заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Сорочинского
городского округа Оренбургской области;
обеспечение проведения мероприятий по
благоустройству территории Сорочинского
городского округа в соответствии с едиными 
требованиями;



Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

-доля благоустроенных дворовых территорий в 
общем количестве дворовых территорий (процент);

-количество благоустроенных дворовых территорий 
за отчетный период (единиц);

-доля проектов благоустройства дворовых 
территорий, реализованных с трудовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);

-доля проектов благоустройства дворовых 
территорий, реализованных с финансовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);

-доля реализованных проектов по благоустройству 
дворовых территорий, отобранных для включения в 
муниципальную программу (единиц);

-доля благоустроенных общественных территорий в 
общем количестве общественных территорий 
(процент);

-количество благоустроенных общественных 
территорий;

-доля проектов благоустройства общественных 
территорий, реализованных с финансовым участием 
граждан, заинтересованных организаций;

-доля завершённых проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах, в общем количестве таких проектов;

-доля реализованных проектов по благоустройству 
общественных территорий, отобранных для 
включения в муниципальную программу (процент);

-доля проектов благоустройства общественных 
территорий, реализованных с трудовым участием 
граждан, заинтересованных организаций (процент);

-доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории Сорочинского 
городского округа (процент);

- прирост индекса качества городской среды по



отношению к 2019 году (процент);

-индекс качества городской среды (процент);

-доля закупок оборудования, имеющего российское 
происхождение, в том числе оборудования, 
закупаемого при выполнении работ, в общем объёме 
оборудования, закупленного в рамках реализации 
мероприятий государственных (муниципальных) 
программ современной городской среды(процент);

показатель реализации муниципальным
образованием мероприятий по цифровизации 
городского хозяйства

количество благоустроенных общественных 
территорий (нарастающим итогом) (единиц);

Срок реализации муниципальнс 
программы

й 2020-2024 годы, этапы не выделяются

Объем бюджетных ассигнова! 
муниципальной программы (т 

руб.) с разбивкой по годам ] 
подпрограммам

ИЙ
мс.
I

62 302,8 тыс. рублей*, в том числе по годам 
реализации:
2020 год - 12 119,1 тыс. рублей;
2021 год - 19 547,1 тыс. рублей;
2022 год - 14 668,3 тыс. рублей;
2023 год - 14 668,3 тыс. рублей;
2024 год - 1 300, 0 тыс. рублей
* Общий объем средств бюджета городского округа 
может быть скорректирован на сумму субсидий из 
областного бюджета и внебюджетных источников 
Объемы финансирования носят прогнозный характер 
и подлежат уточнению.

Ожидаемые результаты реализа 
муниципальной программы

ЦИИ -увеличение количества благоустроенных дворовых 
и общественных пространств в Сорочинском 
городском округе



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
Характеристика текущего состояния 

сектора благоустройства в муниципальном образовании Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

состояния, оценки потребностей и спроса населения выявлена

так и для всех жителей города, района, улицы, 
фния в многоквартирных домах (далее по тексту - МКД)

устройства газонов и цветников, озеленения, освещения

В ходе анализа текущего 
необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на благоустройство территории 
Сорочинского городского окр;
требованиями.

Благоустройство территорий муниципального образования, в том числе территорий 
соответствующего функционального назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, парки, 
иные территории) (далее - общественные территории) и дворовых территорий, является 
важнейшей сферой деятельное ги муниципального хозяйства. Именно в этой сфере создаются 
те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень жизни как для отдельного 
человека по месту проживания

Комфортность прожив;
определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации во дворах 
дорожно- тропиночной сети, 
территории двора, размещения малых архитектурных форм, организации детских и 
спортивно-игровых площадок
организации площадок для отдыха взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок, 
площадок для индивидуального транспорта, организации площадок для выгула домашних 
животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусора. Жилье не может считаться 
комфортным, если прилегающая территория к МКД не благоустроено.

Без благоустройства дворовых территорий благоустройство города не может носить 
комплексного характера и эффективно влиять на повышение качества жизни населения.

Главными проблемами являются:
недостаточное бюджета

пунктов;
неудовлетворительное 

общественных территориях;

уга Оренбургской области в соответствии с современными

комплектации дворов элементами городской мебели,

ле финансирование благоустройства и озеленения населенных

состояние асфальтобетонного покрытия на придомовых и

недостаточная обеспеченность жилой среды элементами благоустройства (урны, 
е площадки, парковочные карманы, контейнерные площадки 
ьных отходов, освещение, объекты, предназначенные для

скамейки, детские и спортивнь 
для сбора твердых коммунал 
обслуживания лиц с ограниченными возможностями);

неудовлетворительное с
Благоустройство должь 

жилой и общественной терри 
общественной среды - ее адапп 
При освещении улиц, площа 
муниципальных образований необходимо внедрение энергосберегающих технологий.

На 1 января 2020 года в Сорочинском городском округе насчитывается 149 
в которых проживает 8007 человек, в том числе 132 дома 
7 - расположены в сельских населенных пунктах округа.

106 дворовых территории охватывают 153 многоквартирных дома, на общей площади 
98 970,6 м2, из них 12 дворовых территорий, на общей площади - 15 746,4 м2 - благоустроены.

В муниципальном образовании Сорочинский городской округ, доля благоустроенных 
(парки, другое) составляет 66,7 % от общего количества таких

ютояние большого количества зеленых насаждений.
о обеспечивать интересы пользователей каждого участка 
гории. Еще одно важное условие формирования жилой и 
ция к требованиям инвалидов и физически ослабленных лиц. 
1ей, скверов, парков и других объектов благоустройства

многоквартирных жилых дома] 
расположены в г. Сорочинске, :

территорий общего пользования



территорий; доля благоустроен: 
количества дворовых территор:

За период с 2017-2019 и 
риторий увеличился незначи' 
благоустройству трёх дворовых территорий).

Анализ существующей
территорий показал, что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям, 
работа по благоустройству городского округа и сельских населенных пунктов пока не 
приобрела комплексного и пос гоянного характера.

Адресные перечни дво] 
тройству в период 2020-2024 : 
хозяйства администрации Со 
основании проведенной инве: 
«Формирование комфортной 
Оренбургской области» (далее ■

Необходимым условием 
благоустройству дворовых и об: 
физической, пространственно 
общественных территорий для

Для реализации меропр:
- порядок аккумулир 

направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых 
территорий и механизм контроля за их расходованием Приложение 4);

-порядок и форма трудового участия граждан в выполнении указанных работ 
(Приложение № 6);

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн 
- проектов благоустройства дворовой территории, включенных в муниципальную программу 
(Приложение № 5);

Выполнение всего комп
для благоустроенности и придания привлекательности объектам Сорочинского городского 
округа.

Действующие Правила 
утверждены Решением Сорочи

:ных дворовых территорий МКД составляет 11,3 % от общего 
ий МКД
од уровень благоустроенности дворовых и общественных тер- 
стельно - в среднем на 2,4 % (выполнены работы по

’О состояния благоустройства общественных и дворовых

'ровых и общественных территорий, подлежащих благоус- 
годов, формируются Управлением жилищно-коммунального 
>рочииского городского округа Оренбургской области на 
нтаризации и утверждаются в муниципальной программе 

городской среды в Сорочинском городском округе 
- Программа).
: реализации программы является проведение мероприятий по 
щественных территорий с учетом необходимости обеспечения 

щ и информационной доступности зданий, сооружений и 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

ыятий муниципальной программы определены:
> звания и расходования средств заинтересованных лиц,

лекса работ, предусмотренных программой, создаст условия

благоустройства территории Сорочинского городского округа 
: icKoro городского совета от 4 августа 2017 года № 325.

Приоритеты политики муниципального образования

в сфере благоустр| эйства, цель и задачи муниципальной программы

Приоритеты государствен!: ой политики в сфере благоустройства определены Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", паспортом 
национального проекта "Жилт е и городская среда", утвержденного протоколом заседания 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от
«Формирование комфортной юродской среды», региональным проектом "Формирование 
комфортной городской среды в Оренбургской области", утвержденным первым вице- 
губернатором - первым заместителем председателя Правительства Оренбургской области от 
14 декабря 2018 года (далее - р

24 декабря 2018 года N 16,федеральным проектом

егиональный проект).



к реализации проектов благоустройства дворовых и 
иципального образования Сорочинский городской округ; 
общественных организаций в процесс обсуждения проектов 
тбора дворовых территорий, общественных территорий для

и городской среды для маломобильных групп населения, в том 
среды для маломобильных граждан в зоне общественных

Ключевыми приоритетами в Сорочинском городском округе Оренбургской области 
являются:

комплексный подход 
общественных территорий муь:

вовлечение граждан и i 
муниципальной программы, с 
включения в муниципальную программу;

обеспечение доступност 
числе создание безбарьерной 
пространств;

повышение качества городской среды, не требующее специального финансирования 
(ликвидация вывесок, наруп ающих архитектурный облик зданий, введение удобной 
нумерации зданий, разработка правил уборки территорий, прилегающих к коммерческим 
объектам и т.д.);

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий муниципального 
гоянии.

Целью муниципальной программы является:
создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на 

дского округа Оренбургской области.
ой цели осуществляется на основе решения следующих задач: 
ания единых подходов и ключевых приоритетов формирования 
на территории муниципального образования Сорочинский

образования в надлежащем сое 

территории Сорочинского горе,
Достижение поставленн:
- обеспечение формиров: 

комфортной городской среды 
городской округ Оренбургской области с учетом приоритетов территориального развития; 
создание универсальных механизмов вовлечения заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по б.
Оренбургской области; обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории 
Сорочинского городского округа в соответствии с едиными требованиями.

Система управления реализацией муниципальной программой
Ответственным испох нителем 

коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области (далее по тексту - У пр

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
а) координирует деятельность участников муниципальной программы, отдельных 

мероприятий муниципальной программы;
б) выполняет функции исполнителя муниципальной программы в части, касающейся 

ор предоставленных заявок с целью формирования адресных

лагоустройству территории Сорочинского городского округа

программы является Управление жилищно-

явление ЖКХ).

его полномочий (проводит отб
перечней дворовых территорий МКД на соответствующий год (Приложение № 7) и 
общественных территорий на с оответствующий год (Приложение № 8);

в) предоставляет по запросу отдела по экономике администрации Сорочинского 
необходимые для проведения мониторинга реализации 

оверки отчетности реализации муниципальной программы; 
иков муниципальной программы информацию, необходимую 
гализации муниципальной программы, проведения оценки

городского округа сведения, 
муниципальной программы, npi

г) запрашивает у участь:
для подготовки отчетов о р 
эффективности реализации м;шиципальной программы и ответов на запросы отдела по 
экономике администрации Сор

д) осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы, а 
также реализации мероприятий, входящих в муниципальную программу, путем определения 
степени достижения целевых п

очинского городского округа;

эказателей программы и полноты использования средств;



е) готовит в срок до 31 декабря текущего года годовой отчет о 
муниципальной программы и йредставляет его в установленном порядке. 

Ожидаемый социально-экономический эффект и критерии оценки

реализации

выполнения
муниципальной программы

Ожидаемый социально-экономический эффект:
Прогнозируемые коне шые результаты реализации муниципальной 

предусматривают повышение 
улучшение санитарного содержания территорий.

В результате реализации муниципальной программы ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные 
муниципального образования.

программы 
уровня благоустройства муниципального образования,

условия для работы и отдыха населения на территории

2. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о показателях
представлены в Приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

(индикаторах) муниципальной программы и их значения

3. Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

ероприятий муниципальной программы представлен в 
муниципальной программе.

Перечень основных mi 
Приложении № 2 к настоящей i

Мероприятия муниципал ьной программы объединены в 3 раздела в соответствии с их 
содержанием и направленностью, согласно задачам муниципальной программы.

В рамках исполнения з 
ключевых приоритетов формирования комфортной городской среды на территории 
Сорочинского городского округа Оренбургской области с учетом приоритетов террито
риального развития, выполня 
правовой базы, регулирующей

Основное мероприятие 1 «Выполнение общих требований к формированию и реализации 
муниципальной программы» 
министерства строительства и |килищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
18 марта 2019 года № 162/пр 
государственных программ су|< 
формирования современной г 
«Формирование комфортной 
Федерации от 10 февраля 2017 
пределения субсидий из федер 
на под держку государственны? программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования сов 
Российской Федерации от 30 
программы Российской Феде 
коммунальными услугами гра>:

В рамках выполнения 
благоустройству территорий муниципального образования Сорочинский городской округ в 
соответствии с едиными т 
мероприятий (Приложение №2).

адачи по обеспечению формирования единых подходов и

[ются мероприятия, направленные на создание нормативно- 
сферу благоустройства.

реализуется в соответствии с требованиями приказа

:<Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
бъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
эродской среды в рамках реализации федерального проекта 
городской среды, постановления Правительства Российской 

j года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и рас- 
>ального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

эеменной городской среды», постановления Правительства 
декабря 2017 г. №1710 «Об утверждении государственной 

рации «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 
сдан Российской Федерации»

задачи по обеспечению проведения мероприятий по

ребованиями предусмотрены следующие пять основных

Особен! [ости реализации муниципальной программы



К участию в мероприятия < по благоустройству могут привлекаться студенческие отряды, 
к разработке дизайн-проектов 
числе выпускники, и архитекторы, на основании заключаемых соглашений о сотрудничестве 
на безвозмездной основе.

В рамках реализации программы проводятся следующие мероприятия:
1. Формирование земельных участков, на которых расположены МКД, дворовые 

территории, которые блап

- специалисты архитектурных специальностей вузов, в том

оустраиваются с использованием средств субсидий, 
предоставляемых в целях ^финансирования расходных обязательств Сорочинского 
городского округа, связанных с реализацией настоящей программы;

2. Благоустройство дворовых территорий, общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

.В рамках реализации программы обеспечивается:
1) синхронизация выпс. 

муниципальном образовании 
федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и 
модернизации инженерных се 
территории;

2) синхронизация реализации мероприятий в рамках программы, реализуемых в 
муниципальном образовании 
мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп 
населения, цифровизации отрасли городского хозяйства, 
реализуемыми в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 
«Безопасные и качественные 
предпринимательство и поддер: 
таких мероприятий и метод!: 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Формы участия граждан, 
программы, отбора дворовых 
муниципальную программу:

лнения работ в рамках программы с реализуемыми в 
Сорочинский городской округ Оренбургкой области

тей и иных объектов, расположенных на соответствующей

Сорочинский городской округ Оренбургкой области, с

а также мероприятиями,

автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее 
жка индивидуальной инициативы», в соответствии с перечнем 
ческими рекомендациями, утвержденными Министерством

организаций в процессе обсуждения проекта муниципальной 
территорий, общественных территорий для включения в

совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, 
вентаризация проблем и потенциалов указанных территорийобщественных территорий, ин

(применительно к дворовым территориям пределы инвентаризации и совместного принятия 
решений ограничиваются соответствующей дворовой территорий); - определение основных 
видов активности, функцион;шьных зон и их взаимного расположения на выбранной 
общественной территории;

- организация широкого 
приоритетных для благоустройства;

- обсуждение и выбс; 
архитектурных форм, 
соответствующих габаритов, 
общественной территории;

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 
дворовой территории, общественной территории;

общественного участия в выборе общественных территорий,

р типа оборудования, некапитальных объектов, 
включая определение их функционального 

стилевого решения, материалов дворовой

малых 
назначения, 
территории,

зонирования



предполагаемым типам озеленения дворовой территории,

слагаемым типам освещения и осветительного оборудования 
енной территории;

предпринимателей,

(контроля собственников помещений в

бщественных организаций в процессы обсуждения проекта 
территорий, общественных территорий для включения в

грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных 
ортной городской среды в рамках реализации приоритетного 
мфортной городской среды в Оренбургской области»

ению вовлечения граждан, заинтересованных организаций в 
муниципальной программы предполагают информирование 
ством проведения информационно-разъяснительной работы, 

: знатных и электронных средствах массовой информации,

- консультации по 
общественной территории;

- консультации по предф 
дворовой территории, обществ

- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, общественной 
территории, обсуждение ре пений с архитекторами, проектировщиками и другими 
профильными специалистами;

- одобрение проектных эешений участниками процесса проектирования и будущими 
пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), 
собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон;

осуществление общественного
многоквартирных домах - применительно к дворовым территориям) контроля над процессом 
реализации проекта по благоустройству общественной территории (включая как возможность 
для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей 
группы).

Вовлечение граждан и с 
программы, отбора дворовых 
программу осуществляется в соответствии с пунктом 3.5 методических рекомендаций по под
готовке государственных про, 
программ формирования комф< 
проекта «Формирование koi 
утвержденных приказом Минстроя России от 6 апреля 2017 года № 691/пр.

Мероприятия по обеспеч! 
процесс обсуждения проекта 
граждан осуществлять посреди 
размещения материалов в п 
проведения конкурсов и т.п.

Все решения, касающи 
пользования, принимаются от 
образования.

Информация о реализации муниципальной программы размещается Управлением 
жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа в 
государственной информацией 
и на Портале муниципального

В целях осуществления контроля за ходом реализации программы образуется 
муниципальная общественная 
заинтересованных лиц и осуще 
под председательством главы 
Оренбургской области.

Муниципальная общественная комиссия по оценке, рассмотрению предложений 
заинтересованных лиц и осуще 
вправе:

Одобрять исключение и: 
подлежащих благоустройству 
вблизи МКД, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к 
изъятию для муниципальных 
планом.

еся благоустройства муниципальных территорий общего 
крыто и гласно, с учетом мнения жителей муниципального

:ной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) 
эбразования Сорочинский городской округ в сети «Интернет».

комиссия по оценке, рассмотрению предложений 
зтвлению контроля за реализацией муниципальной программы 
муниципального образования Сорочинский городской округ

гтвлению контроля за реализацией муниципальной программы

адресного перечня дворовых и общественных территорий, 
з рамках реализации программы, территории, расположенные

или государственных нужд в соответствии с генеральным



одобрять исключение из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации федерального проекта, дворовых территорий, собственники помещений 
МКД которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации муниципальной программы, или не приняли решения о благоустройстве дворовой 
территории в сроки, установленные программой, или не приняли решений, предусмотренных 
условиями использования субсидии в целях благоустройства дворовой территории.

После одобрения муниципальной общественной комиссией исключения из адресного 
перечня дворовых или общесть
округа вправе внести соответствующие изменения в программу.

В результате реализации а 
доли неблагоустроенных дворо вых и муниципальных территорий общего пользования.

енных территорий, администрация Сорочинского городского

юроприятий муниципальной программы ожидается снижение

4. Ресурсное обес печение реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств областного 
бюджета, местного бюджета, внебюджетных источников, в том числе средств юридических 
лиц и средств собственников псмещений, которые согласовываются индивидуально в рамках 
муниципальной программы.

Общий объем средств бюджета городского округа может быть скорректирован на сумму 
субсидий из областного бюджет i

Ресурсное обеспечение 
Приложении № 3.

а.
реализации муниципальной программы представлено в

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 
длзайн-проекта благоустройства

Разработка, обсуждение с 
благоустройства территории, вк 
текстового и визуального описания проекта благоустройства, перечня (в том числе в виде 
соответствующих визуализщ юванных 
предполагаемых к размещению на соответствующей территории осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории (Приложение № 5).

5. План реализации муниципальной Программы
План реализации Программы представлен в приложении № 9 к настоящей Программе.

заинтересованными лицами и утверждение дизайн-проектов 
: плоченной в муниципальную программу с включением в него

изображений) элементов благоустройства,

6. Обоснование необходимости применения и описание применяемых налоговых, 
кредитных и иных инструмента! (налоговых и неналоговых расходов) для достижения цели и 
(или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы за счет налоговых и неналоговых расходов

Налоговые, кредитные и иные инструменты (налоговые и неналоговые расходы) для 
достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также 
ресурсное обеспечение реализ 
неналоговых расходов в данной программе применяться не будут.

ации муниципальной программы за счет налоговых и

7.Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками



При реализации мероприятий данной муниципальной программы могут возникнуть 
следующие риски:

1. Финансовые риски - 
возникновение потребности i 
стоимости работ. Управленш 
возникновения, разработка дополнительного нормативного акта не требуется.

2. Организационные риск:
увеличение сроков выдачи и согласования исходно-разрешительной документации. 

Управление данными рисками будет осуществляться по мере их возникновения, 
разработка дополнительного нормативного акта не требуется.

3. Технологические риски 
в связи с выявлением факл 
производства работ, поставки к атериалов и оборудования в связи с погодными условиями, со 
стихийными бедствиями; в1ивление действующих инженерных коммуникаций, 
нанесенных на топографичес 
проектной документации).

Решение данных проб нем 
финансирования и пересмотра с 
осуществляться по мере их воз 
не требуется.

На реализацию программы могут повлиять и внешние риски, а именно:
а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 

2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур приведет к 
изменению сроков исполнения программных мероприятий;

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести к 
нарушению сроков выполнения

в) заключение муниципашных контрактов и договоров с организациями, которые 
окажутся неспособными исполг

г) отказ жителей много
территории, отобранной для реализации мероприятий в муниципальной программе, от 
участия в обязательном трудовс:

Способами ограничения рисков являются:
а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач;
б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований;
в) повышение результативности реализации программы и эффективности использования 

бюджетных средств;
г) своевременное внесение изменений в бюджет Сорочинского городского округа и 

программу.

: финансовые, организационные, технологические, 
уменьшение объема запланированного финансирования или 

дополнительном финансировании в связи с увеличением 
е данными рисками будет осуществляться по мере их

и - нарушение сроков поставки материалов и оборудования,

- невозможность выполнения запланированных мероприятий 
'оров техногенного характера (например, невозможность

не 
кую основу, изменение состава работ после разработки

может потребовать дополнительного бюджетного 
роков выполнения работ. Управление данными рисками будет 
никновения, разработка дополнительного нормативного акта

муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов могут не

программных мероприятий;

:ить свои обязательства;
квартирного жилого дома, расположенного на дворовой

м участии.

Риск, связанный с наруп гением конечных результатов муниципальной программы, 
является типичным при выпол 
направлены меры по планиров 
муниципальной программы, сод

нении муниципальной программы, и на его минимизацию 
анию работ, в частности, формирования плана реализации 
пржащего перечень мероприятий муниципальной программы.

В случае оказания влияния одного или нескольких факторов на достижение 
запланированных показателей м униципальной программы ответственный исполнитель вносит 
предложения о внесении измене ний в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а



также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах 
утвержденных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных планом реализации 
муниципальной программы на соответствующий год.



Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значение

Наименование

Характеристика 
показателя 

(индикатора) Единица 
измерени

Згмнения показа!гелей (индикан>ров)

..показателя (индикатора)-
я

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Программа «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе Оренбургской области»

1.

Доля благоустроенных 
дворовых территорий в 
общем количестве 
дворовых территорий

муниципальная 
программа

процент 10,3 ИД 11,1 12,3 12,3 12,3 12,3

2.

Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий за 
отчетный период

муниципальная 
программа

единиц
0 1

0 1 0 0 0



3.

Доля проектов 
благоустройства 
дворовых территорий, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

процент

О 100

0 100 о

Доля проектов 
благоустройства 
дворовых территорий, 

__ реализованных с
финансовым участием 
граждан,
заинтересованных

___ организаций_________ 
Доля реализованных 
проектов по 
благоустройству

5 дворовых территорий, 
отобранных для 
включения в 
муниципальную 
программу

муниципальная 
программа

муниципальная 
программа

процент

процент

О 100

100 о

100

о 100 о



6.
Доля благоустроенных 
общественных 
территорий в общем 
количестве 
общественных 
территорий

муниципальная 
программа

процент
22,2 50

83,3 100 100

Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий за отчётный 
период

муниципальная 
программа

ед.

1 3

1

Доля проектов муниципальная
благоустройства программа
общественных 
территорий,
реализованных с 
финансовым участием 
граждан,
заинтересованных 
организаций

100 100 100 о



9.
Доля завершённых 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах, в общем 
количестве таких 
проектов

муниципальная 
программа

%

Доля реализованных 
проектов по

муниципальная 
программа

10.

благоустройству 
общественных 
территорий, отобранных 
для включения в 
муниципальную 
программу

процент

100 100 0 0 0 0

100
100 100 100 100 100



11.

Доля проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий, 
реализованных с 
трудовым участием 
граждан, 
заинтересованных 
организаций

муниципальная 
программа

процент

100 100

100 100 100 100 100

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды в Оренбургской облаети»

12.

Доля граждан, 
принявших участие в 
решении вопросов 
развития городской 
среды, от общего 
количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих на 
территории 
Сорочинского 
городского округа

региональный 
проект

процент 8,2 3,3 12 15 20 25 30



процент13.

Прирост индекса 
качества городской 
среды по отношению к 
2019 году

региональный 
проект

региональный 
проект

14. Индекс качества 
городской среды процент

9 14 19 24

164 171 179 186



15.

Доля закупок
оборудования, 
имеющего 
российское 
происхождение, в 
том числе
оборудования, 
закупаемого при 
выполнении работ, в 
общем объёме 
оборудования, 
закупленного в 
рамках—реализации- 
мероприятий 
государственных 
(муниципальных) 
программ 
современной 
городской 
среды(процент);

региональный 
проект

процент

Показатель 
реализации 
муниципальным 
образованием 
мероприятий по 
цифровизации 
городского 
хозяйства

региональный 
проект

процент

90 90 90 90

100 100 100 100



17.

Количество 
благоустроенных 
общественных терри
торий (нарастающим
итогом)

региональный 
проект

единица 3 4 5 6



Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области » 
от_____________ №__________

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

основного 
мероприятия

исполнитель

------------с эок ижидаемый 
непосредственный 

результат

Последствия 
нереализаци 
и основного 
мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной программыНачал 

а 
реализ 
ации

Оконча 
ния 

реализ 
ации

1. Основное мероприятие 
1 «Привлечение
граждан и организаций 
к обсуждению
проектов по
благоустройству 
дворовых и
общественных 
территорий»

Управление
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Привлечение внимания граждан 
к вопросам благоустройства 
территорий и формирования 
комфортной городской среды; 
общественное участие граждан, 
организаций в обсуждениях 
проекта муниципальной 
программы, проектов по 
благоустройству дворовых и 
общественных территорий и 
т.д.;
наличие информации о ходе 
реализации муниципальных 
программ в средствах массовой

Формальный 
процесс 
включения 
территорий в 
муниципальн 
ую про
грамму, 
снижение 
заинтересо
ванности 
граждан, 
организаций в 
реализации 
муниципальн

-Доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, 
от общего количества 
граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих на 
территории Сорочинского 
городского округа.



информации, на сайтах 
муниципального образования; 
повышение интереса к участию 
в муниципальной 
программе

ой про
граммы; 
спад 
активности 
участия 
граждан в 
реализации 
муниципалы! 
ой про
граммы, 
снижение 
объемов, ■
привлеченны
X 
внебюджегны 
хсредств

2. Основное мероприятие 
2 «Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов»

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Улучшение состояния 
объектов дворовых 
территорий.

Снижение 
уровня ком
фортности 
проживания 
граждан; 
снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль

-Доля благоустроенных 
дворовых территорий в 
общем количестве 
дворовых территорий;

-количество 
благоустроенных дворовых 
территорий за отчетный 
период;

-доля проектов 
благоустройства дворовых



ной
программы

территорий, реализованных 
с трудовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-доля проектов 
благоустройства дворовых 
территорий, реализованных 
с финансовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-доля реализованных 
проектов по 
благоустройству дворовых 
территорий, отобранных 
для включения в 
муниципальную программу

3. Основное мероприятие 
3 «Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа» 
в том числе:
муниципальная 
программа

Управление 
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Улучшение состояния 
объектов общественных 
территорий.

Снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль 
ной 
программы

-Доля благоустроенных 
общественных территорий 
в общем количестве 
общественных территорий;

-доля реализованных 
проектов по 
благоустройству 
общественных территорий, 
отобранных для включения



20244. Основное мероприятие
4 «Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта

Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации

2020

в муниципальную 
программу;

-доля проектов 
благоустройства 
общественных территорий, 
реализованных с трудовым 
участием граждан, 
заинтересованных 
организаций;

-доля проектов 
благоустройства 
общественных территорий, 
реализованных с 
финансовым участием 
граждан, заинтересованных 
организаций;

-количество 
благоустроенных 
общественных территорий 
за отчётный период



Оренбургской области 
«Вовлечение жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской области 
в процесс выбора и 
реализации проектов 
развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на 
местных инициативах»

Сорочинского 
городского 
округа
Оренбургской 
области

5. Основное мероприятие 
5 «Реализация 
мероприятий 
регионального проекта 
«Формирование 
комфортной городской 
среды»
в том числе: 
региональный проект

Управление
ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

основанных на местных 
инициативах, в общем 
количестве таких проектов;

2024 Улучшение состояния 
объектов общественных и 
дворовых территорий.

Снижение 
уровня 
комфортное 
ти 
проживания 
граждан; 
снижение 
уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципаль 
ной 
программы

-Доля граждан, принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в 
возрасте от 14 лет, 
проживающих на 
территории Сорочинского 
городского округа;
-прирост индекса качества 
городской среды по 
отношению к 2019 г.;

-индекс качества городской 
среды;
-доля закупок
оборудования, имеющего



российское 
происхождение, в том 
числе оборудования, 
закупаемого при
выполнении работ, в 
общем объёме
оборудования, 
закупленного в рамках 
реализации мероприятий 
государственных 
(муниципальных) 
программ современной 
городской 
среды(процент);

- показатель реализации 
муниципальным 
образованием 
мероприятий по
цифровизации городского 
хозяйства;

-количество 
благоустроенных 
общественных территорий 
(нарастающим итогом).



Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» 
от №

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы

(тыс, рублей)
№ Статус Наименование Главный Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований
п/п муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
основного 
мероприятия

распорядитель 
бюджетных 
средств 
(ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 
участник)

ГРБС РзПр ЦСР 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1. Муницип 

альная 
программ 
а

Формирование 
комфортной 
городской среды 
Сорочинского 
городского округа

всего, в том числе X X X 12 119,1 19 547,1 14 668,3 14 668,3 1 300,0

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 X X 9 781,5 19 547,1 14 668,3 14 668,3 1 300,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями

719 X X 2 337,6 0,0 0,0 0,0 0,0



администрации
Сорочинского 
городского округа
Оренбургской 
области

1.1.1 Основное 
мероприя 
тие 1

Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов

всего, в том 
числе:

X X X 253,6 1 688,9 250,0 250,0 700,0

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского

718 0503 0600320040 3,6 0,0 0,0 0,0 450,0

718 0503 0600320080 0,0 1 292,9 0,0 0,0 0,0

718 0409 0600320040 250,0 221,1 0,0 0,0 0,0

городского округа
718 0409 0600320080 0,0 174,8 250,0 250,0 250,0

1.1.2 Основное 
мероприя 
тие 2

Благоустройство 
общественных 
территорий 
Сорочинского 
городского округа

всего, в том 
числе:

X X X 1 815,0 300,0 0,0 0,0 600,0

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

718 X X 1 775,0 300,0 0,0 0,0 600,0

718 0503 0600420040 1 775,0 59,9 0,0 0,0 0,0

718 0503 0600420080 0,0 240,1 0,0 0,0 600,0

Отдел по работе с 
сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

719 X X 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

719 0503 0600420040 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1.1.3 Основное 
мероприя 
тие 3

Реализация 
мероприятий 
регионального 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды»

всего, в том
числе:

Управление ЖКХ 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

X

718

718

718

1.1.4 Основное
мероприя 
тие 4

Реализация 
мероприятий 
приоритетного 
.проекта__________
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской 
области в процесс 
выбора и 
реализации 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на
местных 
инициативах»

0503

0503

0409

060F255550

060F2S5550

060F255550

всего, в том X
числе:_________________
Отдел по работе с 719 
.сельскими
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского округа

0503 060II5S0990

3 561,8

17 558,2 14 418,3 14 418,3

7 752,9 10 267,5 14 418,3 14 418,3

3 728,9

2 297,6

2 297,6

7 752,9



Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды
Сорочинского городского округа
Оренбургской области»
Оренбургской области»
от_____________№__________

Порядок
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение мероприятий в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий Сорочинского городского округа

1. Общие положения

аккумулирования и расходования средств 
на выполнение мероприятий в рамках

Порядок) регламентирует процедуру аккумулирования и 
ств (далее - аккумулирование средств), поступающих от 
многоквартирных домах, собственников иных зданий и 

в границах дворовой территории, подлежащей

1.1. Настоящий Порядок
заинтересованных лиц, направляемых
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий Сорочинского 
городского округа (далее - 
расходования денежных сред 
собственников помещений в
сооружений, расположенных 
благоустройству (далее - заинтересованные лица), направляемых на выполнение 
мероприятий в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий Сорочинского городского округа в рамках муниципальной программы 
«Формирование комфортно! городской среды Сорочинского городского округа 
Оренбургской области» (далез - 
расходованием.

1.2.
финансовое участие - ф]

20,0 процентов от сметной стоимости работ по благоустройству дворовой территории исходя 
из дополнительного перечня р 1бот по благоустройству дворовых территорий Сорочинского 
городского округа.

муниципальная программа), механизм контроля за их

В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия: 
шансовое участие заинтересованных лиц в объеме не менее

2. Форма финансового участия 
заи нтересованных лиц в выполнении работ

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству в форме обязательного финансового участия в объеме не менее 20,0 
процентов от сметной стоимости работ по благоустройству дворовой территории исходя из 
дополнительного перечня раб 
городского округа.

Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в 
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме, дворовая территории 
соответствующим протоколом 
многоквартирном доме.

от по благоустройству дворовых территорий Сорочинского

которого подлежит благоустройству, оформленного 
общего собрания собственников помещений в



3. Порядок аккумулирования средств

3.1. Денежные срегства в российских рублях перечисляются на лицевой счет 
администратора доходов бюджета Сорочинского городского округа Оренбургской области - 
Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области (далее - Управление ЖКХ).

3.2. После согласо
заинтересованными лицами, 
Управление ЖКХ заключает 
котором указываются:

объект благоустройстЕ а, 
общая сметная стоимо 
сметная стоимость раб 
объем финансового уч 
реквизиты Управления ЖКХ для перечисления средств, 
порядок и сроки перечисления денежных средств заинтересованными лицами, 
реквизиты счета, та 
заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением и настоящим 
порядком.
3.3. Перечисление д <

в течение десяти календарных ;
3.4.

срок, установленный в пункте 
работ по благоустройству терр1

3.5. Денежные ср 
Сорочинского городского окру 
счет Управления ЖКХ.

вания общей сметной стоимости работ и дизайн-проекта с 
утверждения дизайн-проекта в установленном порядке, 
с представителями заинтересованных лиц соглашение, в

| зть работ,
:от исходя из дополнительного перечня работ, 
састия заинтересованных лиц (сумма денежных средств),

который подлежат возврату денежные средства

енежных средств заинтересованными лицами осуществляется 
дней с даты подписания соглашения.

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в 
3.3, выполнение работ исходя из дополнительного перечня 

итории выполнению не подлежит.
|здства считаются поступившими в доход бюджета 
га Оренбургской области с момента их зачисления на лицевой

В качестве подтверждающих документов могут быть представлены копии 
платежных поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, копия 
ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, в 
соответствии с настоящим Порядком.

очих дней со дня заключения соглашения, указанного в п. 3.2 
ние ЖКХ направляет в Управление финансов администрации 

городского округа (далее - Управление финансов) копию заключенного

3.6. В течение 2 раб i 
настоящего Порядка, Управле 
Сорочинского 
соглашения.

3.7.
ассигнования
последующим доведением в у 
осуществления целевых расходов, предусмотренных муниципальной программой.

3.8. У правление Ж1СХ осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц 
денежных средств в разрезе 
подлежат благоустройству.

На сумму
Управлению >1

планируемых поступлений увеличиваются бюджетные 
[ЖХ как главному распорядителю бюджетных средств, с 
■зтановленном порядке лимитов бюджетных обязательств для

многоквартирных домов, дворовые территории которых



4. Порядок расходования средств

4.1. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 
осуществляется Управлением ЖКХ на финансирование дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий в соответствии со сметной стоимостью работ исходя 
из дополнительного перечня.

4.2. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

5. Контроль за расходованием средств

5.1. Контроль за цел[евым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется Управлением ЖКХ.

5.2. У правление ЖЮ i обеспечивает:
а) ежемесячное опубликование на Портале муниципального образования 

округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах 

домов, дворовые территории которых подлежат

Сорочинский городской 
(www.sorohinsk56.ru) данных с 
в разрезе многоквартирных 
благоустройству.

б) ежемесячное направление данных о поступивших от заинтересованных лиц 
денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 
подлежат благоустройству, в адрес муниципальной общественной комиссии.

http://www.sorohinsk56.ru


разработки и реализации ди: 
благоу

Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области »

Порядок
зайн-проектов, предусматривающих выполнение работ по 
стройству объектов городской среды

Общие положения

1. Настоящий порядок разработки и реализации дизайн-проектов, предусматривающих 
выполнение работ по благоустройству объектов городской среды (далее - Порядок) 
устанавливает процедуру f;
утверждения, реализации дизайн-проектов, предусматривающих выполнение работ по 
благоустройству объектов городской среды (далее 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды Сорочинского 
городского округа Оренбурге» < 
(далее - муниципальная программа).

2. Все понятия в настоящем Порядке используются в значениях, определенных 
постановлением Правительства Оренбургской области от 28.09.2017 № 69б-пп «Об 
утверждении государственной 
Оренбургской области»

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается Управлением жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
совместно с Управление архитектуры, градостроительства и капитального строительства 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области совместно с 
представителями заинтересованных лиц.

4. Разработка дизайн-прс ектов осуществляется по результатам рассмотрения и оценки 
анизаций, проведения общественных обсуждений проекта 
определения перечня работ по благоустройству конкретной

азработки, обсуждения с заинтересованными лицами,

дизайн-проект), включенных в

ой области» на территории Сорочинского городского округа

программы «Формирование комфортной городской среды в

предложений граждан и орг 
муниципальной программы и 
территории, предусматривающих создание безбарьерной среды для инвалидов и 
маломобильных групп населения, в зоне дворовых и общественных пространств.

Дизайн-проект благоустройства дворовой территории подлежит обязательному 
согласованию и утверждению жителями и заинтересованными лицами, оформляемым 
соответствующим протокол' 
многоквартирном доме с прос: 
проект.

У твержденный жител ями
благоустройства дворовой территории и дизайн-проект благоустройства общественной 
территории утверждается постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

5. Дизайн-проект в оты 
доведённых лимитов бюджетных ассигнований.

ом общего собрания собственников помещений в 
гавлением согласующей надписи на титульном листе дизайн-

и заинтересованными лицами дизайн-проект

ошении дворовых территорий разрабатывается в пределах



Состав и содержание 
цизайн-проекта по благоустройству 

дворовой территории

1. Обложка альбома 
местонахождение и разработчи;

2. Содержание альбома.
3. Проектные решения:
1) генеральный план участка (масштаб 1:500);
2) схема функционального зонирования на участке (масштаб 1:500) (при наличии);
3) схема мероприятий по обеспечению доступности для маломобильных групп 

населения (масштаб 1:500) (при наличии);
4) ландшафтно-планировочные и ландшафтно-дендрологические решения территории, 

подлежащие озеленению, в том числе обозначение мест организации газонов (посева трав) и 
цветников, участков посадки зе.
(при наличии);

5) предложения по установке (размещению) малых архитектурных форм - 
оборудование площадок благоустройства (для игр детей, отдыха (скамьи, беседки, урны), 
спортивных, хозяйственно-бы 
освещения;

6) чертежи (схемы) на

(необходимо указать наименование территории, ее 
ка дизайн-проекта).

леных насаждений (деревьев, кустарников, живых изгородей)

говых и других), а также опор (конструкций) наружного

отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы 
благоустройства, покрытия, мелью архитектурные формы, опоры (конструкции) наружного 
освещения, организации водоотвода (при наличии).

4. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к
размещению на территории.

5. ЗВ-визуализация в цвете для более полного, реалистичного восприятия жителями 
предлагаемых дизайн-проектом решений (желательно).

6. Технико-экономическг
1) баланс территории участка благоустройства;
2) ведомость элементов с:
3) ведомость элементов б
4) экспликация зданий и

:е показатели:

зеленения; 
лагоустройства; 
вооружений.

Состав и содержание 
дизайн-проекта по благоустройству 
общественной территории

(необходимо указать наименование территории, ее1. Обложка альбома 
местонахождение и разработчика дизайн-проекта).

2. Содержание альбома.
3. Основные подходы (необходимо кратко обосновать выбор территории, изложить 

основную идею благоустрой 
решению).

4. Сводная информация о территории:
1) схема размещения < 

произвольном масштабе);
2) статус территории в мс * 

землепользования и застройки
3) ситуационный план у

не менее 500 м от границ объекта благоустройства с указанием функционального значения 
зданий (масштаб 1:2000);

4) существующее функщ 
состояния (в произвольном ма

зтва, а также основные проблемы и мероприятия по их

объекта на территории муниципального образования (в

ютных нормативных документах (генеральный план и правила 
);
<астка и территорий примыкающих кварталов на расстоянии

юнальное зонирование территории с фотофиксацией текущего 
сштабе);



имеющих важное культурное значение или обладающих 
мемориальной или общественной ценностью (при

цной инфраструктуры и транспортная схема (предложения по 
тротуаров, пешеходных зон, велодорожек и велополос, по

по обеспечению доступности для маломобильных групп

ттановке (размещению) малых архитектурных форм

5) карта-схема объектов 
архитектурно-пространственнс й, 
наличии, радиус - 500 м).

5. Проектные решения:
1) генеральный план участка (масштаб 1:500);
2) схема функционального зонирования на участке (масштаб 1:500);
3) схема развития пешехо 

трассировке проезжей части, 
размещению автостоянок, организации пешеходных переходов, технологических проездов и 
другого) (масштаб 1:500);

4) схема мероприятий 
населения (масштаб 1:500);

5) ландшафтно-планировочные и ландшафтно-дендрологические решения территории, 
подлежащие озеленению, в ton: числе обозначение мест организации газонов (посева трав) и 
цветников, участков посадк а зеленых насаждений (деревьев, кустарников, живых 
изгородей);

6) предложения по у 
оборудование площадок благе устройства (для игр детей, отдыха (скамьи, беседки, урны), 
спортивных и прочих), а также опор (конструкций) наружного освещения;

7) предложения по размещению объектов капитального строительства (при наличии);
8) предложения по испол
9) чертежи (схемы) на 

благоустройства, покрытия, малые архитектурные формы, опоры (конструкции) наружного 
освещения, организации водоо

6. Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 
размещению на территории.

7. ЗБ-визуализация в цвете для более полного, реалистичного восприятия жителями 
предлагаемых дизайн-проектом решений (желательно).

8. Дизайн-код территории - предложения по дизайну отдельных функциональных зон, 
элементов благоустройства, мобильных и нестационарных объектов, покрытий, системы 
навигации, сувенирной продукции (при наличии).

9. Технико-экономические показатели:
1) баланс территории участка благоустройства;
2) ведомость элементов (зеленения;
3) ведомость элементов благоустройства;
4) экспликация зданий и
10. Социокультурная модель (позиционирование и функциональная модель проекта, 

характер использования и другое).

ъзованию технологий "умного города" (при наличии); 
отдельные (типовые и (или) индивидуальные) элементы

твода (при наличии).

сооружений.



Оренбургской области »

Адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству
в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Сорочинском городском округе»

№ п/п Наименование территории Площадь дворовой территории Год реализации
1. г.Сорочинск, ул.Ворошилова в границах жилых домов

24,32
1351 2019

2. г.Сорочинск, 2 микрорайон № 6,14 
проспект Парковый, 10

11640 2021



Адресный перечень 
общественных территорий, планируемых к благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды в Сорочинском городском округе»

№ 
п/п

Наименование территории Площадь общественной 
территории, (м2)

Год реализации

1. г.Сорочинск, парк имени «70 лет Великой Победы» в 
г.Сооочинске Ооенбуцгской области» (1 этап)

41075 2018

2. г.Сорочинск, парк имени «70 лет Великой Победы» в 
г.Сорочинске Оренбургской области» (1 этап)

41075 2019

3. г.Сорочинск, Парк им. Калинина, ул.Пушкина 40 «П» 5855,0 2020
4. г.Сорочинск, Парк им. Ленина 2508,0 2021
5. Сорочинский городской округ, Парк им.Легостаева 6830,0 2022
6. г.Сорочинск, Парк на территории микрорайона «Озерки» 32811,0 2023
7. Сорочинский городской округ, Парк в с.Уран 3808,0 2024



Перечень
Мест массового отдыха населения, планируемых к благоустройству в 2020 году в рамках муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Сорочинском городском округе»

№ 
п/п

Наименование 
общественной территории

Площадь 
территории (м2)

Перечень мероприятий Ориентировочная 
стоимость тыс.руб.

1. Место массового отдыха 
населения в с. Бурдыгино, 

ул.Центральная,95в
Сорочинского городского

610 Установка детской площадки 1467,330

2. Место массового отдыха 1 010,654
населения в с. Вторая 

Михайловка, 
ул.Школьная,6 

Сорочинского городского

357
Устанонкащетскойлпгощадки



План реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в
Сорочинском городском округе Оренбургской области» на 2021 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со 
значением 

оценки рисков

мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа: 

«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 

городском округе Оренбургской области»

X X X X X

2 Основное мероприятие 1 
«Привлечение граждан и организаций 

к обсуждению проектов по 
благоустройству дворовых и 
общественных территорий»

X X X X X

3 Показатель (индикатор) 1 
Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан 

от 14 лет, проживающих на 
территории Сорочинского городского 

округа

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа — А. А. Павлов

% 15 X X



4 Контрольное событие 1 
Проведение сходов граждан

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

5 Контрольное событие 2 
Проведение собраний

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

6 Контрольное событие 3 
Проведение рейтингового голосования

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

7 Контрольное событие 4 
Финансовое участие граждан, 

заинтересованных лиц

X X в течение
2021

Не достижение 
показателя

8 Контрольное событие 5 X X в течение Не достижение
Трудовое участие граждан, 

заинтересованных лиц
2021 показателя

9 Основное мероприятие 2 
«Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов»

X X X X X

10 Показатель (индикатор) 1 
«Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве дворовых 
территорий»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 12,3 X X

11 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) на 

благоустройство дворовых территорий

X X X 4кв.2020 Не достижение 
показателя

12 Показатель (индикатор) 2 
«Количество благоустроенных дворовых 

территорий за отчетный период»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

единиц 1 X X

13 Контрольное событие 1 
Заключение контракта (договора) на 

благоустройство дворовых территорий

X X X 4кв.2020 Не достижение 
показателя



14 Показатель (индикатор) 3 
Доля проектов благоустройства 

дворовых территорий, реализуемых с 
трудовым участием граждан, 

заинтересованных организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процент 100 X X

15 Контрольное событие 1 
Привлечение граждан в благоустройстве 

дворовой территории (участие в 
субботниках)

X X X 4кв.2021 Не достижение 
показателя

16 Показатель (индикатор) 4 
Доля проектов благоустройства 

дворовых территорий, реализованных 
с финансовым участием граждан,

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процент 100 X X

------ заинтересованнБ1х~ортжизаций
17 Контрольное событие 1 

Привлечение жителей дворовых 
территорий к финансовому участию в 
благоустройстве дворовых территорий

X X X 4кв.2021 Не достижение 
показателя

18 Показатель (индикатор ) 5 
Доля реализованных проектов по 

благоустройству дворовых 
территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

программу

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процент 100 X X

19 Контрольное событие 1
Мониторинг реализации мероприятий 

по благоустройству дворовых 
территорий

X X X 4кв.2О21 Не достижение 
показателя

20

Основное мероприятие 3 
«Благоустройство общественных 

территорий Сорочинского городского 
округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

X X X X



21 Показатель (индикатор) 6 
Доля благоустроенных общественных 

территорий в общем количестве 
общественных территорий

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

Проценты 83,3 X X

22 Контрольное событие 1
Мониторинг реализации мероприятий 

по благоустройству общественной 
ТРППТЯТППХТТЯГ

X X X 4кв. 2021 Снижение уровня 
комфортности 
проживания
граждан, 
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

23 Показатель (индикатор) 7 
Количество благоустроенных 
общественных территорий за 

отчётный период

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

единиц 1 X X

24 Контрольное событие 1 
Отчёт о выполнении мероприятий 

муниципальной программы

X X X 4кв.2О21 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 

граждан; 
снижение уровня 

ежегодного 
достижения 

целевых 
показателей



муниципальной 
программы

25 Показатель (индикатор) 8 
Доля реализованных проектов по 
благоустройству общественных 

территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

программу

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

процентов 100 X X

26 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации мероприятий

X X X 4кв.2О21 Снижение уровня 
комфортности

по благоустройству общественной 
территории

проживания 
граждан; 
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

27 Показатель (индикатор) 9
Доля проектов благоустройства 

общественных территорий, 
реализованных с трудовым участием 

граждан, заинтересованных 
организаций

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 100 X X

28 Контрольное событие 1 
Привлечение граждан к трудовому 

участию в благоустройстве 
общественных территорий (участие в 

субботниках)

X X X 4 кв. 2021 Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан;
снижение уровня 
ежегодного 
достижения 
целевых



показателей 
муниципальной 
программы

29 Основное мероприятие 4 
«Реализация мероприятий регионального 

проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X X X

30 Показатель (индикатор) 12 
Доля граждан, принявших участие в

X процент 15 X X

решении вопросов развития городской 
среды, от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих на 
территории Сорочинского 
городского округа.

31 Контрольное событие 1 
Мониторинг участия граждан в выборе 

территорий, подлежащих 
благоустройству, обсуждении дизайн- 

проектов, участия в голосовании, 
проведении конкурсов, трудового и 

финансового участия граждан

X X X в течении
2021

не достижение 
показателей

32 Показатель (индикатор) 13

Прирост индекса качества городской 
среды по отношению к 2019 г.

X процент 9 X X



33

34

35

Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

Показатель (индикатор) 14 

Индекс качества городской среды.

Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

36 Показатель (индикатор) 15

Доля закупок оборудования, 
имеющего российское
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объёме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 
государственных (муниципальных) 
программ современной городской 
среды(процент).

37 Контрольное событие 1 
Проведение мониторинга закупок 
оборудования в рамках реализации 
программы

X

X

X

X

X

X X

процент

X

процент

X

164

X

90

X

1кв.2О22

X

1кв.2О22

не достижение 
показателей

X

не достижение 
доказателей

X X

4кв.2О21



38

39

40

Показатель (индикатор) 16

Показатель реализации 
муниципальным образованием 
мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства. 
Контрольное событие 1 

Проведение мониторинга по 
цифровизации городского хозяйства

Показатель (индикатор) 17
Количество_________ благоустроенных
общественных территорий
(нарастающим итогом).

Контрольное событие 1 
Отчёт о выполнении мероприятий 

муниципальной программы

X

X

X

X

процент 100

X X

единиц

X

3

4кв.2О21

X X

4кв.2О21 не достижение 
показателей

X X

X



План реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области» на 2022 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование должностного 

лица, ответственного за 
реализацию основного 

мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 

контрольного 
события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа: 

«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 

области»

X X X X X

2 Показатель (индикатор) 1 
«Доля благоустроенных дворовых 
территорий в общем количестве 

дворовых территорий»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 

Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

процентов 12,3 X X

3 Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий

X X X

4

Основное мероприятие 2 
«Благоустройство общественных 

территорий Сорочинского 
городского округа»

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X X X X



5

6

8

Показатель (индикатор) 6 
Доля благоустроенных 

общественных территорий в общем 
количестве общественных 

территорий

Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации 

мероприятий по благоустройству 
-----общественных-территерий-----

Показатель 7
Количество благоустроенных 
общественных территорий за 

отчётный период

Контрольное событие 1 
Отчёт об исполнении муниципальной 

программы

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X

Начальник Управления ЖКХ 
администрации 
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X

Проценты 83,3

X X

единиц

X

1

X

X X

4кв. 2022

X

4кв. 2022

Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы________

X

Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы



9

10

Показатель (индикатор)8 
Доля реализованных проектов по 
благоустройству общественных 

территорий, отобранных для 
включения в муниципальную 

__________ программу__________  
Контрольное событие 1 

Мониторинг реализации 
мероприятий по благоустройству 

общественных территорий

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А.А. Павлов

X

11

12

Показатель (индикатор) 9 
Доля проектов благоустройства 

общественных территорий, 
реализованных с трудовым 

участием граждан, 
заинтересованных организаций 

Контрольное событие 1 
Привлечение граждан к трудовому 

участию в благоустройстве 
общественных территорий (участие 

в субботниках)

Основное мероприятие 3 
«Реализация мероприятий 

регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

процентов 100

X X

X X

4кв. 2022

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А. А. Павлов

X

Начальник Управления ЖКХ 
администрации
Сорочинского городского 
округа - А А. Павлов

процентов

X

100

X

X

в течение
2022

Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей_______
муниципальной 
программы________

X

Снижение уровня 
комфортности 
проживания 
граждан; снижение 
уровня ежегодного 
достижения 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы



Показатель (индикатор) 12 
Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих на территории 
Сорочинского 
городского округа.

14 X процент 20 X X

15 V V X 4кв 9 09 9
Мониторинг участия граждан в 

выборе территорий, подлежащих 
благоустройству, обсуждении 

дизайн-проектов, участия в 
голосовании, проведении 
конкурсов, трудового и 

финансового участия граждан

показателей

16 Показатель (индикатор) 1 
Прирост индекса качества 
городской среды по отношению к 
2019 г.

X процент 14 X X

17 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X Ikb.2023 не достижение
показателей

18 Показатель (индикатор) 11 
Индекс качества городской среды.

X процент 171 X X

19 Контрольное событие 1 
Расчёт индекса качества городской 

среды по итогам года

X X X 1кв.2О23 не достижение
показателей



20 Показатель (индикатор) 15 
Доля закупок оборудования, 
имеющего российское
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем 
объёме оборудования,
закупленного в рамках 
реализации мероприятий
государственных 
(муниципальных)_____ программ
современной городской
среды(процент).

X процент 90 X X

21

22

23

Контрольное событие 1 
Мониторинг закупок оборудования, 
закупленного в рамках реализации 

программы

Показатель (индикатор) 16 
Показатель реализации 

муниципальным образованием 
мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства.

Контрольное событие 1 
Мониторинг реализации мероприятий 

по цифровизации городского 
хозяйства.

Показатель (индикатор) 17 
Количество благоустроенных
общественных территорий
(нарастающим итогом).

X

X

X

X

X X 4кв.2О22 не достижение 
показателей

процент

X

единиц

100

X

4

X X

4кв.2О22 не достижение 
показателей

X X



25 Контрольное событие 1 
Отчёт о выполнении мероприятий 

муниципальной программы

X X 4кв.2О22 X не достижение
показателей





Приложение № 6 
к муниципальной программе 
«Формирование комфортной 
городской среды в Сорочинском 
городском округе Оренбургской 
области»

Порядок 
трудового участия граждан в выполнении дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовых территорий Сорочинского городского округа

участие собственников помещений в многоквартирных домах,

1. Настоящий Порядок трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий Сорочинского городского округа 
(далее - Порядок) устанавливает условия и формы трудового участия граждан в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий Сорочинского 
городского округа, выполняемых в рамках муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды Сорочинского городского округа Оренбургской области» (далее 
- муниципальная программа).
2. В целях реализации настоя цего Порядка используются следующие понятия: 
трудовое участие - трудовое
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории 
(далее - заинтересованные ли 
по благоустройству дворово: 
благоустройству дворовых те
3. Граждане принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству в форме 
обязательного трудового участия заинтересованных лиц путём безвозмездного коллективного 
выполнения своими силами и 
подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого 
оборудования, уборка мусора),
по озеленению дворовой терр 
уборке, очистке и санитарном;
установке декоративных, 
растительных компонентов, 
архитектурных форм, некая: 
составные части благоустройс' 
обеспечению сохранности созданных объектов благоустройства.
4. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, могут быть 
представлены отчеты подряди i 
о проведении мероприятия с 
дома, организаций, осущесп. 
мероприятия с трудовым учас 
При этом рекомендуется в 
видеоматериалы, подтвержд 
заинтересованных лиц.
Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в Управление жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области не позднее 5 календарных дней со дня окончания работ, 
заинтересованными лицами.

ца) в объеме не менее 1,0 процентов от сметной стоимости работ 
й территории исходя из дополнительного перечня работ по 

; эриторий Сорочинского городского округа.

средствами работ:

щтории,
у содержанию объектов озеленённых территорий, 
технических, планировочных, конструктивных устройств, 

различных видов оборудования и оформления малых 
итальных нестационарных сооружений, используемых как 
:тва

ой организации о выполнении работ, включающей информацию 
трудовым участием граждан, отчеты совета многоквартирного 
ляющих управление многоквартирным домом о проведении 

;гием граждан.
качестве приложения к такому отчету представлять фото-, 
ающие проведение мероприятия с трудовым участием

выполняемых


